
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07166 

 Del: 06/10/2022 

 Esecutivo Da: 06/10/2022 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Servizio di stampa tessere elettorali e tagliandi adesivi. Affidamento servizio anni 2022-2023-2024- 

integrazione impegno di spesa

 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che: 

-          con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022, avente ad oggetto “Documenti  

di  programmazione  2022  -  2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  Bilancio 

Finanziario - Nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il 

bilancio finanziario 2022/2024;

-          la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n° 2022/G/00209 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e con il medesimo atto i responsabili 

dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma;

Preso atto:

-      del  DPR 223 del  20 marzo 1967 “Approvazione del  Testo Unico delle  leggi  per  la disciplina 

dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e successive modifiche e 

integrazioni;

-   della Circolare Ministero dell’Interno 1° febbraio 1986, n. 2600/L,  in particolare il  paragrafo107 

“revisione semestrale delle liste sezionali” e il paragrafo 118 “Tempi della revisione dinamica”, nel 

quale si stabilisce che “A norma dell'art. 32, quarto comma, la commissione elettorale comunale 

Pag. 1 di 6 DD/2022/07166



deve provvedere alle operazioni di revisione dinamica delle liste elettorali almeno ogni sei mesi e, 

in ogni caso, (in occasione della cosiddetta revisione dinamica straordinaria: vedi anche paragrafo 

122), non oltre la data di pubblicazione del manifesto di convocazione dei comizi elettorali, per le 

cancellazioni di cui ai nn. 2, 3 e 4 dello stesso articolo nonché per le variazioni per trasferimento 

di residenza o di abitazione nella circoscrizione di altra sezione, non oltre il  trentesimo giorno 

anteriore alla data delle elezioni, per le iscrizioni previste al n. 5; non oltre il quindicesimo giorno 

anteriore alla data delle elezioni per le cancellazioni per morte. ... Allo scopo, però, di consentire 

che gli  elettori  trasferitisi,  dopo  essere  stati  cancellati  dalle  liste  del  comune  di  provenienza, 

vengano  tempestivamente  iscritti  in  quelle  del  comune  di  nuova  residenza,  e  considerati  gli 

innegabili vantaggi che possono derivare da un sincrono compimento delle relative operazioni in 

tutto  il  territorio  della  Repubblica,  si  rende  opportuno  che  le  revisioni  dinamiche  vengano 

effettuate ad epoca fissa ed in due tornate, ... A conferma delle precedenti istruzioni, pertanto, si 

dispone che le revisioni  dinamiche vengano effettuate nei  mesi di gennaio e luglio di ciascun 

anno, cioè subito dopo il completamento di ciascuna revisione semestrale e prima dell'inizio della  

successiva, in modo da non intralciare le relative operazioni”

Considerato  che  si  rende  necessario  provvedere,  alla  gestione  ordinaria  della  tessera  elettorale 

personale che richiede la stampa, piegatura e imbustamento delle tessere elettorali da consegnare ai  

cittadini  provenienti  da  altri  comuni,  ai  residenti  neo  maggiorenni,  ai  residenti  che  acquistano  la 

cittadinanza italiana etc., con personalizzazione e applicazione di  modulo di ricevuta contenente sia i dati 

personali dell’elettore che un QR-CODE relativo allo stesso, nonché la stampa dei tagliandi adesivi di  

convalida delle variazioni elettorali, conseguenti a cambi di sezione, modifica dei dati anagrafici personali,  

variazioni di indirizzo, spostamento delle sedi di seggio etc. ed infine l’elaborazione di file di registri ed  

elenchi, da effettuarsi sia alla chiusura delle revisioni ordinarie delle liste elettorali, sia in occasione delle  

scadenze determinate da eventuali consultazioni elettorali e/o referendarie;

 Considerato altresì che la ricevuta in formato elettronico della tessera elettorale prevede la creazione di 

un codice a barre bidimensionale - cd. QR CODE – che contiene i dati essenziali dell’elettore, da leggersi 

al momento della consegna al domicilio dell’elettore mediante l’utilizzo di  smartphone e di una speciale 

app dedicata e progettata per lo scopo con immediata acquisizione della ricevuta stessa al fascicolo in 

formato digitale; 

Preso atto della DD 2022/ 559 con la quale sono stati impegnati gli importi annuali per il triennio 2022-

2024, necessari per la servizio di stampa, piegatura ed imbustamento di un totale di tessere elettorali e 

tagliandi adesivi pari a n. 18.000 annui, a favore della ditta Maggiorelli Grafica s.r.l P.IVA 02135310486 

con sede in Empoli Z.I. Via Sottopoggio a San Giusto, N. 15 C, ditta aggiudicataria del servizio;

Considerato che  nel  corso  del  2022  si  è  verificato  un  aumento  delle  suddette  operazioni,  dovuto 

all’incremento delle variazioni di indirizzo e, soprattutto, alla revisione straordinaria di agosto in occasione 

 delle  elezioni  del  25  settembre  2022,  con  aumento  di  quasi  1300  tagliandi  adesivi  rispetto  alla 

precedente previsione;

Pag. 2 di 6 DD/2022/07166



Ritenuto pertanto,  di  rimodulare  e incrementare  gli  impegni  già  in  essere per  il  triennio  2022-2024, 

considerando l’emissione di 15.000 tessere e di 10.000 tagliandi annui, per un totale di operazioni pari a 

25.000 all’anno, rispetto alla precedente previsione di n.18.000;

Preso atto che il costo di ogni operazione è di € 0,30 (costo unitario di aggiudicazione del servizio come 

indicato nella dd 22/559 ) e quindi l’importo da incrementare per ogni anno risulta pari a € 2.100 (25.000-

18.000= 7.000*€ 0,30) escluso iva di legge;

Ritenuto quindi, di incrementare i seguenti impegni di spesa per il servizio in argomento, a favore della  

ditta Maggiorelli Grafica Srl, sul  cap. 22910 “Prestazioni di servizi per le elezioni a cura delle liste 

elettorali”,  ove  esiste  la  necessaria  disponibilità,  per  un  totale  complessivo  di  €  €  7.686,00=  iva 

compresa, comprensivo degli anni 2022, 2023,2024: 

- Impegno n. 22/2294- incremento di  € 2.562,00.= compreso IVA  per un totale anno 2022 pari a € 

9.150,00= IVA COMPRESA;

-  Impegno n. 23/362 - incremento di  € 2.562,00.= compreso IVA  per un totale anno 2023 pari a € 

9.150,00= IVA COMPRESA;

-   Impegno n. 24/146 - incremento di  € 2.562,00.= compreso IVA  per un totale anno 2024 pari a € 

9.150,00= IVA COMPRESA;

Dato atto che: 

 -     per il  procedimento in questione il  RUP è il  sottoscritto Dott.  Iacopo Giannesi-  Dirigente del  

Servizio Servizi Demografici del Comune di Firenze che dichiara di non incorrere in alcun conflitto 

di interesse nei confronti dell’oggetto dell’affidamento nè dell’aggiudicatario; 

-       ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il DURC 

della  ditta  Maggiorelli  Grafica s.r.l.,  che risulta  regolare  (scadenza 9/10/2022)  e la  verifica su 

ANAC nella quale non risultano annotazioni; 

-     in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio,  

la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 

della legge n. 136/2010; 

-   per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del  

D.Lgs. N.50/2016; 

-  l’art.24  comma  2  del  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;

Pag. 3 di 6 DD/2022/07166



-       per il citato servizio è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z5F34C34FF;

-       ll contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato 

digitale  ai  sensi  dell’art.  4,  c.  2  lettera  b)  del  Regolamento  Comunale  vigente  sull’attività 

contrattuale, secondo quanto previsto all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli  Enti  Locali,  approvato  con Decreto  legislativo  267/2000 e successive modiche e integrazioni  e 

dell’art. 15 c. 4 del Regolamento su controlli interni dell’Ente.

 Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera  

G.C. n. 20 del 20/02/2022;

-   il decreto sindacale n. 76 del 30.09.2022;

 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa: 

 1) di approvare l’incremento dei seguenti impegni di spesa per il servizio descritto in premessa, a favore 

della ditta Maggiorelli Grafica s.r.l (codice beneficiario 68907) P.IVA 02135310486 con sede in Empoli 

Z.I. Via Sottopoggio a San Giusto, n. 15 C, sul cap. 22910 “Prestazioni di servizi per le elezioni a cura 

delle liste elettorali”, ove esiste la necessaria disponibilità, per un totale complessivo di € € 7.686,00= 

iva compresa- CIG Z5F34C34FF, comprensivo degli anni 2022, 2023,2024: 

Pag. 4 di 6 DD/2022/07166



- Impegno n. 22/2294- incremento di  € 2.562,00.= compreso IVA  per un nuovo totale anno 2022 pari 

a € 9.150,00= IVA COMPRESA- CIG Z5F34C34FF;

-  Impegno n. 23/362 - incremento di  € 2.562,00.= compreso IVA  per un nuovo totale anno 2023 pari 

a € 9.150,00= IVA COMPRESA – CIG  Z5F34C34FF;

-   Impegno n. 24/146 - incremento di  €  2.562,00.= compreso IVA  per un nuovo totale anno 2024 

pari a € 9.150,00= IVA COMPRESA-CIG Z5F34C34FF;

2) di fare riserva di eventuale integrazione dei suddetti impegni di spesa ove, per eventi allo stato non 

prevedibili, si dovessero verificare interventi sull'articolazione del territorio incidenti sul corpo elettorale;

 3)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Iacopo  Giannesi- 

Dirigente del Servizio Servizi Demografici del Comune di Firenze;

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 

50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 22910 2022/2294
€ 

9.150,00

68907 - Maggiorelli 

Grafica srl

2) U 2022 22910 2023/362
€ 

9.150,00

68907 - Maggiorelli 

Grafica srl

3) U 2022 22910 2024/146
€ 

9.150,00

68907 - Maggiorelli 

Grafica srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2022/07166



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/07166



Data Esecutivita': 06/10/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 06/10/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 06/10/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 07/10/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/07166


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07166

